УИД: 16MS0009-01-2022-000283-95

Дело № 5-4-127/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2022                                                          г. Казань, ул. Коротченко, д. 2
Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

ООО «ДАНЕКС», (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:
        ДД.ММ.ГГГГ, на основании обращения А.Б.Домрачева по нарушению трудовых прав ООО «ДАНЕКС», Государственной инспекции труда в РТ А.Х.Зайнутдиновой вынесено решение о проведении  внеплановой выездной проверки № (данные изъяты) с целью защиты прав и интересов работника, запрашиваемые документы, представление которых юридическим лицом, необходимо для достижения целей и задач проведения проверки, в 10-дневный срок не представлены, тем самым ООО «ДАНЕКС» совершило административное правонарушение по части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24 и частью 9 статьи 15.29 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, -

влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно частям 1, 2 статьи 26 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Представитель ООО «ДАНЕКС» на судебном заседании вину не признал. Суду пояснил, что запрос от ДД.ММ.ГГГГ был направлен по неправильному адресу, а именно вместо номера этажа указан номер квартиры, запрос не получен и не мог быть исполнен, просил суд прекратить производство по делу.
В доказательство виновности ООО «ДАНЕКС» представлены следующие документы:  протокол об административном правонарушении № (данные изъяты), решением о проведении документальной проверки № (данные изъяты), актом о невозможности проведения документальной проверки № (данные изъяты), запросом на предоставление информации № (данные изъяты), выпиской из ЕГРЮЛ.

Довод представителя ООО «ДАНЕКС» о неполучении запроса о предоставлении информации для проведения документальной проверки, судом не может быть принят во внимание, так как корреспонденция направлена правонарушителю по почте по адресу указанному в запросе, при этом в реестре отправленной корреспонденции допущена опечатка в указании адреса, а именно вместо номера этажа указан номер квартиры.

        Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину ООО «ДАНЕКС» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

         Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания ООО «ДАНЕКС» суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, правонарушение совершено впервые.
Являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ).
Ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, судом при рассмотрении дела установлены обстоятельства, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ (правонарушение совершено впервые, угрозы вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба нет).
На основании статьи 3 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ") субъекты малого и среднего предпринимательства - это хозяйствующие
субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.
Согласно реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенному на сайте Федеральной налоговой службы https://mrsp.nalog.ru/search.html, ООО «ДАНЕКС» с ДД.ММ.ГГГГ является микропредприятием.
В данном случае суд усматривает основания для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ и для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного  и  руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 14.3, 23.48, 24.5, частью 1 статьи 29.9,  статьей 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «ДАНЕКС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.

На основании ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить ООО «ДАНЕКС» административный штраф, предусмотренный частью 2 статьи 19.4.1  КоАП РФ, на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.
                           Мировой судья:                                           Г.А. Валиева